De ieiunio et abstinencia sororum.! 
.xj. Sorores ante omnes et serviciales./ 

De infirmis sororibus./ 
.xij. De infirmis vero cura et diligencia./ 

De hostio superiorum(a) monasterii et eius custodia./ 
.xiij. In quolibet monasterio./ 

De rota et eius custodia.! 
.xiiij. Ceterum cum prefactum hostium./ 

De procuratore monasterii et eius officio.! 
.xv. Propter necessitates quoque aliquando inmunentes(b)./ 

De locutorio.! 
.xvj. Locutorioautem comune in capella./ 

De crate et eius custodia.! 
.xvij. Volumus eciam ut in muro qui sorores dividiLI 

Quibus quamlibet liceat ingredi manasterium.! 
.xviij. De ingressu personarum firmiter ac districte./ 

Qualiter serviciales emitantur.! 
.xix. De servicialibus vel sororibus. 

Qualiter capellanus conversi sororum vivere debeant.! / 
c.3r .xx. Capellanus si voluerit se in cansterio(c) obligare. 

De procuratore monasterii et eius officio . 
• xxj. Pro possessionibus et redditibus monasterii. 

(a) superiorum: coslne/ testo in luogo di superiori (cfr. c.16r). (b) inmunentes: così 
nel testo in luogo di inminentes (cfr. c. 18r). (c) in cansterio: così nel testo in luogo di 
monasterio (cfr. c. 22r). 
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De abba(a) et eius officio • 
• xxij. Elecio abbatisse liber(b) pertineat ad conventum.! 

Sororibus accedant ad romanam ecclesiam personaliter.! 
.xxiij. Ad hec ut dispensionis discursibus materia./ 

De visitatore et officio.! 
.xxiiij. Monasteria huius religionis per visitatores.! 

De cardinalis(c) huius religionis.! 
.xxv. Verum ne observac(i)o(n)e presentis regule.! 

Quod regula non regligatur(d) sororibus.! 
.xxvj. Ut ante vos in hac regula sive formula tamquam/ 
in speculo.! 

.xxvij. Accedat ad monasteri a personaliter.! 

Quando domina intrat in mon(asterium) cantatur hymnus Veni 
cre/ator spiritus. 11. Etmitte spiritum tuum et creabuntur. R.! Et 
renovabis faciem terre. 11. Confirma etc. R. Ad / templum sanctum 
tuum. 11. Dominus vobiscum. R. Et cum spiritu / tuo. Oremus. 

Oracio.! 

.xxviij. Deus qui corda fidelium sancti spiritus illustracione 
do/cuisti. 

Oracio.! 

.xxix. Deus qui ecc1esiam tuam beati Francisci et cetera.! 

.xxx. Famulos tuos quos domine beate virginis tue Clare.! / 

c.3v Quando domina de novo tondetur. 11. Dominus vobiscum. Et 
cum.! 
.xxxj. Omnipotens sempiterne Deus respice propicius. 

(a) abba: così nel testo senza segno abbreviativo in luogo di abbatissa. (b) liber: co-
sì nel testo in luogo di libere (cfr. c. 23v). (c) cardinalis: così nel testo in luogo dell'abla-
tivo (cfr. c. 27r). (d) regligatur: così nel testo in luogo di negligatur (cfr. c. 28r). 
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Oracio.! 

.xxxij. Oremus dileetissimi fratres Dominum nostrum et eetera. 

Oracio.! 

Quando domina induitur benedict(i)o(n)e vestimenta.! 

.xxxiij. Suplices te Domine rogamus et petimus et eetera. 

Oracio.! 

.xxxiiij. Aecipe puella hoc santum vestimentum et eetera. 

Oracio.! 

.xxxv. Benedicat te pater et filius et spiritus sanetus et eetera.l 

Quando vellatur aliquam(a) monialis dicitur hec an(tiphona):/ 
Tu es Domine qui restitues et eetera. Ps(almus): Conserva me/ Do
mine. An(tiphona): Bee est generaci o et eetera. Ps(almus): Domini 
est terra.! An(tiphona): Sicut ros Hermon et eetera. Ps(almus):Ee
ce quam bonum.l Dominum vobiseum. 

Oracio.! 

.xxxvj. Presta quesumus omnipotens Deus huie familie tue et eetera. 

Oracio./ 

.xxxvij. Adesto Domine suplieacionibus nostris. 

Benedict(i)o / vestium.! 
.xxxviij. Deus lux vera illuminans et eetera. 

Deinde aspergat aqua benedicta. Explicit / regula sancte Clare.! 

.xxxix. (b) De litera quam misit frater Bernardus Bruni minister / 
fratrum Minorum guardianis in sulle Sardinee / ex pte(c) proteetoris 
dicte(d) ordinis.l 

(a) aliquam: cosI' nel testo in luogo di aliqua (cfr. c. 32r). (b) tutto il titolo del caput 
xxxix è inscritto all'interno di un tetragramma. (c) pte: così nel testo, senza segno ab-
breviativo, in luogo di parte. (d) diete: così nel testo in luogo di dicti. 
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In Christo sibi karissimis guardianis conventuum I Arestani et cete
ra.!1 

c.4r <bianca) 

c.4v <bianca) 

c.5r Iohannes, miseracione divina santi I Nicolai in carcere Tulliano 
diaconus I cardinalis, dilectis in Christo filiabus(a) I universis abba
tissis et sororibus inc1u/sis ordinis sante Clare, salutem in 
Domino.! Attendentes de facili provenire non posse,! quod regula 
vobis nuper a santissimo patre I ac domino Urbano summo pontifi
ce tradita I sub eiusdem domini bulla singulis provin/ciis vel mona
steriis vestri ordinis ha/beretur, eandem regulam que sub papa/li 
bulla in filo serico pendenti bullata de I mandato nostro diversis 
servatur in locis,/ transcribi prout inferius continetur, de I verbo 
ad verbum, nichil mutato, diminuito seu addito, quibusdam rubri
cis in/fra notatis dumtaxat exceptis, fecimus I diligenter. Et tran
scriptum ipsum ad o/riginale(b) cum debita sollicitudine 
ascul/tatum et pIene correctum vobis sub nostri I sigilli munimine 

c.5v duxim(xim)us(c) transmi/ Itendum, ut ad istar eius regulam ip/sam 
conscribi pro singulis vestris I monasteriis faciatis. Cuius regula I 
tenor hic est:1 Urbanus episcopus servus servorum Dei,! dilectis in 
Christo filiabus uni/versis abbatissis et sororibus I inc1usis ordinis 
sante Clare, salutem I et apostolicam benediccionem.! Beata Clara 
virtute c1arens et / nomine gracie divine inspira/cione preventa(d) et 
almi Christi confes/soris beati Francissi exemplis lauda/biliter in
formata ac salutaribus in/structa doternis(e), ut se munda Domino I 
conservaret, mundi huius contemptis I opibus, operibus vitatis(f), 
religiose vi/vere sapienter elegit, et habitu sacre I religionis assump
to artam(g) viam man/datorum Domini que gradientes in ipsam 

(a) filiabus: lo sillaba li su rasura, a in parte su rasura, in parte su una a 
precedente. (b) ad originale: così nel testo, in luogo di ab 
originali. (c) duxim(xim)us: così nel testo in luogo di duximus. (d) preventa: ven 
scritto su lettera poco chiara, con segno abbreviativo della nasale in interlinea. (e) do
ternis: forse il copista intendeva scrivere doctrinis. (f) vitatis: sulla v figura una s che 
potrebbe interpretarsi come segno abbreviativo di er; in tal caso lo lezione sarebbe 
veritatis. (g) artam: nel testo originariamente archam, poi è stata erosa lo h e lo c è sta
ta trasformata in t. 
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c.6r / ducit ad vitam dilatato corde cucur / /rit. Hanc pater Christus Ia
pidem esse volu/it in vestri ordinis structura primarium; in ipsa / 
evidenter ostendit quod in huiusmodi sibi / structu(tu)ra(a) compIa
cuit. Eam siquidem / santitatis erexit in tituIum, ut que vite / mun
dicia c1aruit, celebritate c1areret(b), ac eum/dem vestrum ordinem, 
qui santum et Iauda/bilem sumpsit in eius persona precipium,l et 
venerande religionis institucio, et ipsius / quasi instituentis sic pa
tenter approba/te patrone merita venerabilem santumque / proba
rent. In hoc autem ordine vos et / alias ipsum profitentes, ab olim 
sub no/minacionum varietate inter(ceden)dum(c) / sorores, quan
doque dominas, pierumque monia/Ies, nonnunquam pauperes in
clusas ordi/nis santi Damiani contigit hactenus / nominari, usque 
sub horum et aliorum diver /sitate nominum diversa privillegia, 
indul/ gencie ac lictere a Sede Apostolica sunt / concessa, et tam a 

c.6v felicis recordacionis / / Gregorio papa predecessore nostro, tunc 
Hos/tiensi episcopo et vestri ordinis curam geren/tem, quam aIiis 
varie date reguIe, forme / quod vivendi quarum observanciis se ve
strum / alique sollempniter obligantur. Propter / quod, dilecte in 
Domino filie, fuit nobis humiliter / supplicatum, ut eundem ve
strum ordinem / curaremus certi nominis tituio insigni/re, vosque 
ad huiusmodi observanciarum / diversitatibus et vocis super eis 
emissis / misericorditer absolventes, certam vobis / vivendi for
mam ad tollendum omnem de / vestris conscienciis scrupulum Iar
giremus./ Nos itaque decens arbitrantes et congru/um, ut idem or
do vester qui, ut premititur,/ in predicta beata Clara felicia sue 
instituci/onis sumpsit auspicia, cuiusque, ut firmiter / credimus, 
apud Deum meritis et intercessi/one protergitur, et apud (Deum)(d) 
homines / laudibus attollitur, et favoribus am/pliatur, eius insigna-

c.7r tur et nomine ipsum / / de fratrum nostrorum consilio de cetero 
decer /nimus ordinem sante Clare ac ipsum pro/fexisis sorores ordi
nis sante Clare uni/formiter nominandas, statuentes quod 
in/munitates, libertates, privilegia ac lictere / quecunque vobis seu 
eidem ordinis a prefa/ta Sede sub quacunque nominacione(e) con
cessa / id robur obtineant firmitates, et ita per / omnia ipsis uti 

(a) strctu(tu)ra: così nel testo in luogo di structura. (b) dareret: nel margine 
destro. (c) inter(ceden)dum: nel testo ceden espunto con dei puntini posti sotto le lette-
re. (d) (Deum): forse suggerito dal Deum della riga precedente. (e) nominacio-
ne: la prima o e la prima asta della m successiva su rasura; la sillaba na in inter/inea. 
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possitis, ac si a principio sub / huius nominis titulo, sub hac nomi
nacione / concessa fuissent. Ut a(ute)n bene ac iocunde / habitetis 
in unum, nec sub predictarum ob/servanciarum differencia in mo
do vivendi / videamini differentes, sed ambuletis in do/mo Domini 
cum consensu, nos inspe<!tis omnibus / predictis regulis et formis ac 
specialiter / illam quam prefatus predecessor noster / tunc Ostien
sis episcopus vobis dedisse dinoscitur,l diligencius actendentes re
gulam sive / formam vivendi presenti bus annotatam / vobis et hiis 

c.7v que vobis successerint, de / / eorumdem fratrum consilio, presen
cium tenore / concedimus et eciam confirmamus in / singulis mo
nasteriis vestri ordinis perpe/tuis temporibus observandam; illas ex 
vobis / que ipsam regulam sui formam per nos / vobis concessam et 
confirmatam pro/fesse fuerint, ab omnibus aliis regulis for /mis et 
vocis premissis de apostolice ple/nitudine potestatis absolventes. 
Que / regula talis est: 

In nomine Domini incipit / regula sororum sante Clare(a)./ 

.i. Omnes que singuli vanitate relicta / religionem vestram assume
re volue/rint, et tenere hanc eas(b) legem vite, et dis/cipline oportet 
et convenit observare vi/vendo in obediencia, sin e proprio, et in 
cas/titate et eciam sub clausura. 

Quod / sorores in monasterio recluse continue / morentur.l 

.ij. Omni namque tempore vite sue hanc / vitam profitentes, clause 
c.8r manere / / firmiter teneantur infra murorum anbitum / ad intrinse

cam clausuram monasterii / deputatum; nisi forsan, quod absit, 
superveni/ret inevitabilis et periculosa necessitas / sicut exustionis 
ignis, vel incursus ho/stilis, seu alicuius huiusmodi que 
dilaccio/nem nullo modo caperet ad egredien/di licenciam postu
landam. In quibus / casibus transferant se sorores ad locum / 
alium conpetentem, in quo quantum / conmode fieri poterit clause 
morentur / quousque eis de monasterio sit provisum./ Et preter 
huiusmodi necessitatis evi/denciam, vel facultas extra predictam 
clau/suram ulterius exeundi, nisi forte de / mandato seu auctorita
te cardinalis / Romane Ecclesie, cui a Sede Apostolica ge/neraliter 
fuerit iste ordo comissus, ad a/liquem locum alique mitterentur 
eam(c) plan/tandi, vel edificandi eandem religionem,l vel reformare 

(a) nel margine, da mano coeva al testo, in scrittura gotica corsiva, è aggiunto de declara-
cione sororum intrancium in clausuram. (b) eas: così nel testo in luogo di 
eam. (c) eam: così nel testo in luogo di causa (cfr. c. 9r). 
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c.8v aliquod monasterium eiusdem I I ordinis, seu causa regiminis, aut 
correccio/nis, aut alicuius valde evidentis et gravis I dispendii evi
tandi, vel nisi de eiusdem car/dinalis mandato vel autoritatis 
monaste/rio(a) primo ex racionabili causa relicto, to/tus conventus 
ad monasterium aliud se trans/ferret. Possint autem in singulis mo
nasteriis I reperiri alique licet pauce sub servicialium no/mine vel 
sororum ad huius profeccionis I observanciam abstringende preter 
quam I ad articulum de clausura, que de mandato I vellicencia ab
batisse interdum poterunt I egredi ad negocia monasterii procuran
da'! Morientes vero tam sorores quam servicia/les, huiusmodi in
fra claustrum prout con/venit tumulentur. 

De sororibus recipi/endis et earum professione.! 

.iij. Omnibus hanc religionem(b) assumere I cupientibus et que fue
rint amicten/de, priusquam habitum mutent et religionem I assu-

c.9r mant dura eis et aspera proponantur,/ I per que itur ad Deum et 
que secundum hanc I religionem necesse habuerint firmiter 
obser Ivare, ne de ignorancia postea se excusent. Non I recipiatur 
aliqua que vellongiore etate, vel I infirmitat"e aliqua seu fatua sim
plicitate ad I huius vite observanciam insufficiens et I non idonea 
censeatur, nisi forte interdum causa(c) I valde racionabili exigente 
de mandato vel I autoritate dicti cardinalis alicubi fuerit I dispen
sandum. Per tales enim statuus et vi/gor religionis sepius disolvitur 
et turba/tur. Unde in personis recipiendis diligenti I studio et cau
tela debet huiusmodi occa/sio devitari. Abbatissa nullam propria 
autoriltate recipiat sin e consensu omnium sororum I suarum, vel 
ad minus duarum parcium earun/dem. Omnes vero ex more intra 
claustrum I recepte tonsis crini bus cicius deponant I habitum secu
larem, quibus deputetur mal gistra que ipsas informet regularibus 

c.9v discilplinis. Ad tractatus quoque(d) capituli infra ani Inum nullate
nus admitatur; conpleto ante lunius anni spacio, si etatis legitime 
fuerint,1 professionem in manibus abbatisse coram I conventum 
faciant in hunc modum: Ego I soror t(ibi/e) promicto Deo et beatis
sime Ma/rie semper virgini, beato Francisco et beate I e/are et 
omnibus santis, vivere sub regu//a a domino Urbano papa quarto 
ordini / nostro concessa toto tempore vite mee, in obedien/cia, sine 

(a) monasterio: onaste su rasura. (b) religionem: sulla m cancellato un segno ab-
breviativo. (c) causa: corretto su eam (cfr. c. 8r). (d) quoque: la o in 
interlinea. (e) t(ibi): nel testo t preceduta e seguita da un punto. 
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proprio et in castitate et eciam, secundum / quod per eandem ordi
natur regulam, sub eia/usura. Idem similiter profitendi modus / in 
servicialibus vel sororibus que de licen/cia egredi possunt exterius, 
preter articu/lum de clausura, per omnia observetur./ 

De habitu sororum./ 

.iiij. Omnes sorores conmuniter capillos / suos usque ad aures cer
tis tempo/ribus tondeant in rotundum. Et una/queque soror portet 
silicium, si voluerit, vel / stamineam duas tunicas, vel eciam 

c.lOr plures,! / secundum quod visum fuerit abbatisse, habe/re valeat; ac 
mantellum post collum hinc / inde connexum. Et hec indumenta 
sint de / panno religioso et vili, tam precio quam colore / iusta di
versarum(a) consuetudinem regioniIm(b) / nimia brevitate, vellongi
tudine non notan/ da, ut in operiendis pedibus debita servetur / ho
nestas, et curiose longitudinis superflui/tas penitus evitetur. Tunica 
quoque supe/rior sit tam in manicis quam in busto lati/tudinis et 
amplitudinis congruentis, ut / habitus exterioris honestas intrince
se(c) acte/stetur. Habeant et scapularia sine capu/cio, de vili et reli
gioso panno, vel staminea amplitudinis et longitudinis condecentis 
/ sicut unius cuiusque qualitas exigit vel men/sura. Quibus induan
tur quando labo/rant vel tale aliquid agunt cum mantel/los con-' 
grue gestare non possunt. Possint et / sin e ipsis esse aliquando, si 
visum fuerit ab/batisse, e (nim)(d) forte propter calorem nimium, 

c.lOv vel / / aliquid aliud eis gravia fuerint multum ad / portandum. Co
ram extraneis tamen huius/modi utantur scapularibus cum mantel
liso / Tunice quoque superioris scapularia et man/telli coloris omni
mo albi vel nigri aliquatenus / non ferantur. Pro cingulo autem cor
dam, postquam / professe fuerint, habeant minime curio/samo 
Victis aut plepis(e) non tamen preci/osis aut curiosis capita sua co
periant / uniformiter(f) et honeste, ita quod frons, gene,! collum et 
gula sic, ut earum honestati et / religioni convenit, cohoperta, nec 
aliter / coram extraneis personis audeant apa/rere. Habeant et ni
grum(g) velum, nec pre/ciosum nec curiosum(h) extensum super capi-

(a) diversarum: corretto su diverso. (b) regionum: così nel testo, maforse il copista 
aveva nel suo testo religionurn (cfr. c. 25v). (c) intrincese: così nel testo in luogo di in-
trinsece. (d) e(nirn): nel testo e, con segno abbreviativo che potrebbe significare anche 
est; ma forse lo scriba aveva nella sua copia curno (e) plepis: così nel testo in luogo di 
peplis. (O uniformiter: dopo la r finale è stata erasa una lettera. (g) nigrurn: il 
segno abbreviativo sulla u è d'inchiostro diverso. (h) nec curiosurn: aggiunto nel margi
ne sinistro da mano coeva. 
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ta, ita amplum / et longum quod ex utraque parte descendat usque 
/ ad scapulas et retro parum ultra tunice / capicium(a) protendatur. 
Sorores vero / novicie album eiusdem mensure et qua/litatis de
beant deportare. Serviciales autem(b) sorores pannum album non 

c.llr preciosum / / aut curiosum ad modum toalee super capita / sua et 
tante longitudinis "et amplitudinis / quod scapulas et pectus preci
pue cum exeunt valeant operire. 

Qualiter sorores iacere / debeant.! 

• v. Omnes sorores sane tam abbatissa quam alie sorores, vestite / et 
cinte in comuni dormitorio iaceant. Et / quelibet per se lectum ha
beat ab invicem se/paratum; Iectus tamen abbatisse in tali / Ioco 
dormitorii disponatur quod inde ceteros(c) / dormitorii lectos sine 
obstacuIo, si comode / fieri poterit, valeat intueri. A festo 
resurrec/ cionis dominice usque ad festum nativitatis / beate Virgi
nis, post prandium sorores dor /miant que voluerit usque ad horam 
nonam.! Que vero noluerint, oracione et meditacione / divina seu 
aliis piis quietis laboribus oc/ cupentur. Liceat ante unicuique habe
re saco/nem de palea vei de feno./ Et cervical de pa/lea aut lana 
seu eciam pIuma esse poterit,! iuxta quod abbatissa duxerit dispo-

c.II v nendum / / habeant de coopertoria lanea sive cultras / religiosas 
cum lanea habere nequiverint / congruenter. Lanpas insuper accen
sa de noc/te semper in medio dormitorii habeatur./ 

Qualiter sorores divinum celebrent offi/cium.! 

• vj. De divino officio tam inde(d) quam / in nocte Domino persol
vendo taliter observe/tur, quod hee que legere et canere noverint,! 
secundum consuetudinem ordinis fratrum / Minorum, cum gravi
tate tamen et modestia, divi/num officium debeant celebrare. 
Illi(ct)te/rate(e) vero dicant viginti quatuor Pater / Noster pro ma
tutino, pro laudibus. V.,/ prima, tercia, sexta et nona pro quelibet 
/ istarum horarum septem, pro vesperis autem(f) / duodecim, pro 
completorio septem. Qui / modus per omnia in officio beate Virgi-

(a) capicium: così nel testo in luogo di capucium. (b) autem: nel testo a con se-
gno abbreviativo generico, seguita da ut aggiunto successivamente. (c) ceteros: l'asta 
superiore orizzontale della t rifatta su rasura. (d) inde: così nel testo, senza segno ab
breviativo, ma ovviamente lo scriba aveva nel suo testo in die o una sua variante (cfr. c. 
2r). (e) Illi(ct)terate: inizialmente lo scriba aveva scritto illie e poi, staccato, terate; in 
un secondo momento ha cancellato la c con inchiostro diverso e ha aggiunto, vicino alla prima 
t, una nuova t, che presenta un punto di espunzione sotto la lettera. (f) autem: nel testo 
ant con segno abbreviativo sulla t. 
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nis / observetur. Pro defunctis eciam dicant in / vesperis septem 
Pater Noster cum Requiem / Eternam et pro matutino .XII., tem-

c.12r pore quod / sorores licterate faciunt officium mortuo/ /rum. Que 
vero, occasione racionabili, aliquan/do dicere horas suas legendo 
nequiverint lice/at eis, sicut illicteratis sororibus, dicere Pater / No
ster. 

A quibus sorores ecclesiastica reci/piant sacramenta.! 

.vij. Ubi proprius fuerit capellanus pro / missarum sollem/pnis et 
divinis of/ficiis celebrandis habitu et vita religiosus / sit, ac bone 
fame nec iuvenilis sed mature / et ydonee sic(a) etatis. Ubi autem 
non fuerit / proprius capellanus, a quolibet bone fame et / honeste 
vite presbitero sorores missam audi/re possunt. Penitenciam vero 
et alia / ecclesiastica sacramenta ab eis recipiant / qui de * * man
dato et auctoritate dicti car /dinalis, cui generaliter fuerit iste ordo 
con/missus, ea exhibendi habuerit potestatem,l nisi forte necessita
tis articulo fuerit aliqua / constituta. Cum aliqua sacerdoti de con
fessione loqui / voluerit, per locutorium sola soli confessionem / 

c.12v faciat sacerdoti, et per illud eidem de hiis que / / ad confessionem 
pertinent tunc loquatur.l Confessionem autem omnes regulariter / 
faciant ad minus semel in singulis men/sibus. Et sic confessione 
premissa in sequen/tibus sollempnitatibus, videlicet in nati/vitate 
Domini, purificacione beate Virginis, / inicio quadragessime(b), re
surreccione Domini / pentecoste, in festis santorum apostolorum / 
Petri et Pauli, sante Clare, santi Francis/ci et omnium santorum, 
recipiant dominicum / corpus Christi. Si tamen aliqua sororum 
tan/ta fuerit corporis infirmitate detenta,l quod ad locutorium 
conmode venire non posset,/ et necessitatem habuerit confiteri, vel 
do/minici corporis seu alia recipere sacramen/ta, sacerdos sacra
menta exibiturus hu/iusmodi alba et stola ac manipulo cum / duo
bus ydoneis et religiosis sociis vel / uno ad minus alba vel saltem 
superpelli/ cio vestitis ingrediatur et moretur indutus. / Et audita 

c.13r confessione vel alio tradito / / sacramento sicut ingressi fuerint sic 
egre/diantur induti nec moram ibi faciant / longiorem. Caveant 
eciam ut, quamdiu intra / monasterium fuerint, nullatenus ab invi
cem / separentur, quin semper mutuo possint libere / se videre. Sic 
quoque se habeant in anime con/mendacione. Porro ad exequias 
circa / sepulturam agendas, sacerdos non ingrediatur / in clau-

(a) sic: così nel testo in luogo di sit. (b) quadragessime: la d corretta su una t. 
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strum, set exterius in capella quod ad illud / officium pertinet exe
quatur. Tamen, si / abbatisse et conventui visum fuerit, quod ad / 
exequias debeant introire, modo supradicto / cum sociis intret in
dutus et, sepulta mor/tua, cum eis exiat sin e mora. Si autem 
ne/cesse fuerit, ut ingrediantur ali qui ad fodi/endam, vel ad ape
riendam sepulturam, seu postlmodum coaptandam, et abbatisse et 
conventui / visum fuerit, hoc expediens propter inbecillita/tem so
rorum sit sacerdoti vel alicui aHi ad / hoc ydoneo et honesto cum 
uno socio vel / duobus licitum introire. 

De sororum exercicio./ / 

c.13v .viij. Si alique iuvencule vel eciam grandiores / capacis ingenii fue
rint, eas instrui / faciat, ut sibi videbitur abbatissa,magistram / eis 
deputans ydoneam et discretam, per quam / tam in cantu quam in 
divinis officiis instruantur./ Sorores vero et serviciales horis et locis 
/ statutis, prout ordinatum fuerit, utilibus / et honestis laboribus 
sub illa providencia / occupentur quod exc1uso ocio anime inimico, 
sante oracionis et devocionis spiritum non / extingant, cui debent 
cetera temporalia deservire.l Verum qui a multitudini sub huius 
religio/nis observancia congregate omnia debent esse / comunia, 
nec cuiquam licet dicere aliquid esse / suum; caveatur sollicite nec 
occasione laboris / huiusmodi seu mercedis<a) recepte pro ipsis / cu
piditatis vei proprietatis cuiuspiam sive eciam / notabilis specialita
tis morbus obrepat./ 

De sororum silencio./ 

.ix. Silencium continuum sic continue ab omnibus teneatur, ut / 
c.14r nec sibi invicem nec alicui aHi sine licencia / / eis loqui(b) liceat, ex

ceptis hiis qui bus magisterium / aliquod vel opus iniunctum fuerit 
quod non pos/sit congrue cum silencio exerceri. Hiis quidem / si
mul loqui liceat de hiis que ad officium / vel opus suum pertinent, 
ubi, quando et qualiter / visum fuerit abbatisse. Sorores tamen de
biles, vel / infirme, ac servientes eisdem, pro recrea/cione et ipsa
rum servicio in infirmitorio loqui pos/sint. In dupplicibus quoque 
festis ac apostolorum / sollempnitatibus et aliis quibusdam 
diebus,l quibus visum fuerit abbatisse, in certo loco ad tempore / 
assignato ab hora nona usque ad vesperam, vel / aliqua alia hora{c) 

(a) mercedis: la i aggiunta dopo tra la d e la s. (b) loqui: aggiunto nel margine sini-
stro in gotica corsiva. (c) bora: aggiunto nel margine sinistro in gotica corsiva. 
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conpetenti, loqui possint de domino Iesu I Christo et sollempnitate 
instanti ac piis sanctorum exemplis I et de aliis licitis et honestis. 
Ab hora quoque I conpletori usque ad terciam, exceptis 
serviciali/bus extra monasterium, abbatissa absque causa 
racio/nabili loquendi licenciam non concedat./ In aliis vero tempo
ribus atque locis, sic acten/dat solicite abbatissa qua de causa, ubi, 

c.14v quando I et qualiter sorores licenciet ad 10quendum,1 I quod regu
laris observancia que non mediocriltter(a) a silencio, quod est cultus 
iusticie, depenl dere dinoscitur, nullatenus relaxetur./ 

De modo loquendi./ 

.x. Omnes autem uti studeant signis religio/osis pariter et honestis. 
Sane quando I aliqua persona religiosa seu secularis vel cuius/libet 
dignitatis alicui de sororibus loqui I pecierit, nuncietur primitus ab
batisse. Et si I ipsa concesserit, accedens ad locutorum duas I alias 
ad minus habeant secum semper, quibus I iusserit abbatissa, que 
loquentem audiant et audi/re valeant que dicuntur. Ad 
cra(n)tem(b)vero loqui I aliquatenus non presumant, nisi presenti
bus du/abus ad minus per abbatissam ad hoc specialiter de/putatis. 
Caveant tamen sibi sorores que cum I aliquo loqui habeant ne per 
verba inutili a I inaniter se di fundant, nec eciam trahant in 
locu/cionibus longam moram. Hoc namque fir/miter observetur 
ab omibus(c), ut quando I de confessione sacerdoti interius infirma 

c.15r fuellrit aliqua locutura, non loquatur nisi ad milnus cum duabus 
non longe sedentibus que I confitentem et confessorem videre pos
sint ab I eisdem pariter(d) et videre. Hanc ante loquenl di legem et 
ipsa abbatissa diligenter custodiat,l ut omnis omnino materia de
traccionis omnibus I auferatur, excepto quod cum sororibus suis, 
horis I et lo cis conpetentibus, loqui potest, sicut ei se/cundum 
Deum visum fuerit expedire./ 

De ieiunio et abstinencia sororum./ 
.xj. Sorores autem omnes et serviciales, infirmis I exceptis, a festo 
nactivitatis gloriose Vir/ginis usque ad festum resurreccionis domi
nice, nisi I diebus dominicis et die nativitatis Domini, contilnuum 
servet(e) ieiunium. A resurreccione vero do/minica usque ad festum 

(a) mediocritter: dopo lo r finale è stata erosa una lettera. (h) cra(n)tem: lo n espun-
ta con un punto posto sotto lo lettera. (c) omibus: così nel testo senza il segno abbrevia
tivo della nasale. (d) pariter: dopo lo r finale è stata erosa una lettera. (e) servet: 
così nel testo, ma lo concordanza col soggetto ci informa che il copista ha dimenticato il segno 
abbreviativo della nasale. 
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nativitatis gloriose I Virginis teneantur sexta feria ieiunare, omni I 
quoque tempore, preter infirmas infirmitatis sue I tempore, ab esu 
carnium abstineant. Cum debilibus I autem dispensare valeat abba-

c.15v tissa, prout earum I debilitate viderit expedire. Ova vero caseo I I et 
lacticinis licite possint uti, preterquam ab(a) I adventu usque ad na
tivitatem Domini, et a(n)(b) I dominica quinquagesime usque ad pa
scha, nec/non et sexta feria et ieiuniis ab ecclesia ge/neraliter insti
tutis. Cum servicialibus I tamen sororibus circa predictum ieiu
nium, pre/terquam (inquam) in adventu et sexta feria, possit I ab
batissa misericorditer dispensare. Dispen/sare eciam possit, circa 
ieiunium supradictum,1 cum adulescentules(c) et debilibus ac senili 
e/tate confectis, prout earum vel inbecillita/ti viderit expedire. Sa
ne quoque sorores I ieiunare non teneantur minucionis(d) sue I tem
pore, quo in triduo terminetur, extra maio/rem quadragesimam et 
sextam feriam ad/ventum Domini et ieiunia ab ecclesia generaliter 
I instituta. Caveat tamen abbatissa ne ultra I quater in anno minu
cionem permittat comuniter I celebrare, nisi certa necessitas plus 
requi/ret. Nec a persona extranea maxime viro I minucionem reci-

c.16r piant, ubi comode poterit I I evitari. 

De infirmis sororibus.! 

.xij. De infirmis vero cura et diligencia ma/xima habeatur, et se
cundum quod possibile fue/rit et docuerit tam in cibaris, que ea
rum requi/rit infirmitas, quam in aliis necessariis, in ferivo re cari
tatis benigne ac solicite eis per omnia I obsequatur. Que infirme 
proprium habeant lectum I locum, si unquam fieri potest, ubi a sa
nis maneant I separate, ne illarum ordinem vel quietem 
confunde/re valeant vel turbare. 

De hostio superiori I monasterii et eius custodia.! 

.xiij. In quolibet monasterio unum tantu hosti/um habeatur ad in
trandum claustrum I et exeundum cum oportuno fuerit, iuxta 
lei gem de ingressu et egressu positam in hac I forma. In quo hostio 
nullum sit hostiolum vel fe/nestra, et istud hostium fiat in sublimi 
quanto I magis fieri poterit congruenter, ita quod ad ipsum I per(e) 

(a) ab: aggiunto da mano posteriore nel margine destro. (b) a(n): nel testo a, col se-
gno abbreviativo della nasale, dopo la quale è stata erasa una lettera. (c) adulescentu
Ies: lo s finale, aggiunta dopo, incontra parzialmente l'occhiello della e. Non è chiaro se lo 
scriba abbia voluto correggere aduiescentule in aduiescentules oppure in 
adulescentulis. (d) minucionis: nel testo interamente sottolineato. (e) per: cor
retto su pre. 

- 58-

scalam levatoriam exterius ascendatur. / Que scala per catenam 
ferream ex parte sororum / studiose ligatam a completorio dieto 

c.16v usque ad / / primam diei sequentis continue sit suspensa, / et tem
pore diurne dormicionis et visitacionis, / nisi(a) aliud interdum evi
dens requiratur(b) neces/sitas vel utilitas manifesta. Ad predietum / 
ante hostium custodiendum ali qua talis ex / sororibus deputetur 
que Deum timeat,/ sit(c) matura moribus, sit(d) diligens et discre/ta, 
sitque(e) convenientis etatis, que omnia / ipsius hostii clavem sic dili
genter custodiat, / ut nunquam ea vel eius socia ignorante hos/tium 
aliquando valeat aperiri. Reliquam vero cla/vemdiversam ab illa cu
stodiat abbatissa. Sit(t) / et alia eque ydonea ei socia deputata que / 
eius vieem in nominibus exequatur cum ipsa / aliqua racionabili cau
sa vel occupacione / necessaria occupata fuerit vel detenta(g).I Ca
veant autem studiosissime et procurent / ne unquam hostium stet 
apertum nisi quantum milnus fieri poterit congruenter. Sit(h) autem 
/ hostium seris ferreis et vectibus optime / comunitum, et si-

c.17r ne custodia apertum vel clau/ /sum minime dimictatur, nec eciam 
ad momen/tum, nisi una clave in die et in nocte du/abus sit(i) firmi
ter obsecratum. Nec omni pul/santi aperiatur statim, nisi prius in
dubitanter / cognoverint (cognoverint)(l) quod talis sit cui sine / du
bitacione aliqua secundum mandatum, quod de / ingressuris in hac 
regula continetur, debeat aperilri. Et nulli liceat ibi loqui, nisi soli 
hostia/rie de hiis que ad suum officium pertinebunt.l Quod si ali
quando infra monasterium opus aliquod / fuerit faciendum, ad 
quod agendum seculares / aliquos vel quascunque personas alias 
opor /teat introire, provideat abbatissa sollicite, ut / tunc, dum 
opus(m) scilicet exercetur, aliqua alia perso/na convenienter ad cu
stodiendum hostium / statuatur, que sic personis ad opus 
deputa/tis aperiat, quod alias intrare penitus non per /mietat. Nam 

(a) nisi: la seconda i è stata cancellata. (b) requiratur: corretto su requitur nel mo-
do seguente: sulla q è stato aggiunto il segno abbreviativo di qui, la prima asta della u è stata 
trasformata in r, la i mutata in a con l'aggiunta dell'occhiello sulla seconda asta della 
u. (c) sit: una mano successiva ha leggermente prolungato, evidenziandola, l'asta verti
cale della t, forse per distinguerla dalla c. (d) sit: la t ritoccata come descritto nella nota 
precedente. (e) sitque: la t ritoccata come descritto nella nota c. (f) sit: la t ritoc
cata come descritto nella nota c. (g) detenta: la prima t ritoccata come descritto nella 
nota c. (h) sit: la t ritoccata come descritto nella nota c. (i) sit: la t ritoccata co-
me descritto nella nota c. (1) (cognoverint): nel testo ripetuto. (m) opus: sulla p 
era posta una i, successivamente cancellata e sostituita col segno abbreviativo di uso 
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sorores ipse et tunc et semper, I quandocunque racionabiliter pre
valent, studi/osissime caveant ne a secuiaribus vel perlsonis extra
neis videantur./ I 

c.17v De rota et eius custodia.! 

.xiiij. Ceterum cum prefatum hostium pro aliis a/periri nolimus, 
nisi pro illis tantum que I per rotam vei aliunde decenter nequeunt 
expel diri, mandamus quod in singulis monasteriis in I exterioris 
muro clausure intrincese(a), in lo co sii quidem conpetenti, manife
ste(b) * a parte exteri/ori et omnino rota una foris fieri debeat 
lac/titudinis et altitudinis congruentis, ita quod per I eam nulla 
persona ingredi valeat vei exire, per 1 quam necessaria tam intra 
quam extra ministretur. Et I taliter disponatur quod per eam nec 
intus nec extra va/leat aliquis intueri. Ex utraque eciam parte 
hostio/lium(c) fiat validum quod de nocte et in estate tempore 
dor Imiccionis seris ferreis et clavibus clausum et I firmatum debeat 
permanere, ad cuius custodiam 1 pro(d) expediendis negociis per 
eandem unam sororem I discretam securam et maturam, tam mori
bus quam I etate, que monasterii diligat honestatem, constitu/at 
abbatissa. Cui soli tantum vel deputate sibi sol cie congrue non 

c.1Sr poterit interesse loqui ibidem I I et respondere liceat, super hiis que 
ad suum officium I pertinebunt. Ibi autem nulla alii Ioqui liceat, ni
si I esset locutorum occupatum vel ex alia racionabilli causa sem
per tamen de licencia abbatisse, quod tamen rarissime I fiat secun
dum modum Ioqndi(e) (et)(f) superius pretaxatum./ 

De procuratore monasterii et eius o ffi ci o ./ 

.xv. Propter necessitates quoque aliquando inminen/tes(g), que non 
possunt per supradictum hostium I vei rotam conmode expedire, 
permictimus quod a/liud hostium in Ioco decenti in monasterio fie
ri I possit, per(h) quod certis temporibus intromictantur I vei emi
tantur que fuerint oportuna. Quod quidem hostium(i) 1 continue sit 
clavi, seris ferreis et repagulis 1 conmunitum sitque muro a parte 

(a) intrincese: così nel testo in luogo di intrinsece. (b) manifeste: la sillaba ste ag-
giunta in un secondo momento dalla stessa mano. (c) hostiolium: la seconda o aggiunta 
nel margine. (d) pro: aggiunto nel margine sinistro. (e) loqndi: così nel testo, 
senza segno abbreviativo sulla q, in luogo di loquendi. (f) (et): nel testo espunto con un 
tratto orizzontale e tre puntini posti sotto le lettere. (g) inminentes: lo sillaba mi corret-
ta su mu: dalla u è stata cancellata con un tratto obliquo lo seconda asta (cfr. c. 
2v). (h) per: aggiunto tra possit e quod. (i) hostium: aggiunto nel margine de
stro in gotica corsiva. 
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exteriori mu/ratum, ita quod non possit aliquatenus aperiri vel I 
persona aliqua inde lo qui. Possit tamen neceslsitatum dictarum 
tempore ipsius hostii murus dirui(a) I (u)(b) et hostium aperiri. Nec 
tunc apertum, nisi quando I minus fieri poterit, sub tamen fida cu
stodia I dimitatur. Expeditisque necessitatibus ipsis, secundum I 

c.18v predictum modum remunitum clavi, seris et repagulis I I extrinse
cus remuretur. 

De locutorio.! 

.xvj. Locutorio autem comune in capella vel po/cius in claustro, 
ubi conmodius et hones/tius fieri poterit, disponatur, ne si forte 
fieret I in capella pacem orancium inquietet. Ipsum vero 
lo/cutorium sit congrue quantitatis de lamina fer/rea, sub taliter 
forma perforata et taliter cla/vis fortibus coaptata, quod nunquam 
valeat aperiri.! Sit quoque ipsa lamina clavis ferreis in lon/gum 
portensis(C) exterius fortiter comunita.l Cui pannus niger lineus in
terius taliter a/ponatur quod nec sorores videre extra valeant nec I 
videri. Ad istud locutorium a conpletorio, quod I dici debet tempo
re conpetenti, usque post primam diei se/quentis, seu tempore co
mestionis, vel dormicionis in estate(d),/ aut quando officium cele
bratur, nisi pro causa adeo raciona/bili vel necessaria que conmode 
differri non I possint, nulli licitum erit loqui. Quandocunque I ve
ro in concessis temporibus aliqua vel alique habue/rint ibi loqui, 
cum modestia et maturitate 101 quentes breviter se expediant prout 

c.19r decet. Ubi I I vero propter sororum multitudinem videbitur 
opor Itunum aliud simile locutorio esse possit. 

De cra/te et eius custodia.! 

.xvij. Volumus eciam ut in muro, qui sorores dividit a capellam(e), 
congru/entes forme cratis ferrea collocetur, que sit ex I crebris et 
spisis et cortis lineis ferreis dili/gentis et fortis opere fabricata, et cla
vis fer/reis in longum protensis exterius fortilter comunita vel e la
mina ferrea parvis et I minutis foraminibus perforata cum protensis 
I clavis ferreis, ut est dictum. In cuius medium I fiat unum hostio
lum de lamina ferrea, per quod(f) comu/nionis(g) tempore possit 

(a) dirui: ui aggiunto nel margine destro. (b) (u): cancellato con un trattino oriz-
zontale. (c) portensis: così nel testo in luogo di protensis (cfr. c. 19r). (d) in esta-
te: aggiunto nel margine destro da mano diversa in scrittura gotica corsiva. (e) a capel-
lam: così nel testo, con a in interlinea, in luogo di a capella. (O quod: seguito da mu 
cancellato con tre tratti orizzontali. (g) comunionis: comu inserito nel margine destro 
da mano più tarda. 
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intromicti calix, et sacerdos / mictens manum possit dominici cor
poris trade/re sacramentum. Quod quidem sera et clavi fer /rea sit 
semper firmatum. Nec aperiatur nisi quando I sororibus(a) proponi 
contigerit verbum Dei vel sacra/mentum dominici corporis exiberi, 
aut cum quis aliquam ex sororibus(b) suam propinquam 
consaguine/am videri pecierit(c), vel alia causa necessa/ria id expo-

c.l9v scat quod et rarissime fiat et semper I I de licencia abbatisse. Que 
tamen in nullo casu, prilmis duobus dumtaxat exceptis, licenciam I 
largiatur, nisi prius singlis(d) vicibus de hoc li/cenciam pecierit a 
conventum(e). Cui crati pa/nnus lineus niger interius taliter 
apo/natur, ut nulla valeat inde aliquid exte/rius intueri. Habeat et 
hostia lignea I ex parte sororum cum seris ferreis atque clave,! ut 
maneant semper clausa pariter et firmata.! Et non aperiatur, nisi 
cum divinum celebratur I officium, vel nisi quando ex dietis causis 
prefato I modo dictum hostiolum contigerit aperiri, et I nemo alias 
per dietam cratem loquatur nisi for Ite ali quando causa racionabili 
vel necesaria exige/nte alicui de licencia abbatisse raro fuerit 
conceden/dum, et tunc(f) dieta hostia lignea poterunt / aperiri. Et 
quandocunque aliquam personam ex/traneam ad eas ingredi vel 
alias per cratem I eis loqui contigerit, tegnat(g) faciem cum / mode
stia et inclinent, prout religionis I convenit honestati. 

Quibus quamlibet liceat ingredi monasterium./ / 

c.2Or .xviij. De ingressu personarum firmiter ac distriete I precipimus, ut 
nulla unquam abbatissa vel eius I sorores aliquam personam reli
giosam vel secularem I aut cuiuslibet dignitatis in monasterii 
cla/usuram intrinsecam intrare permietat, nec omnino / hoc ali
quod liceat, nisi quibus concessum a Sede Apostolica / fuerit, vel a 
cardinali cui fuerit sororum ordo I comissus excipiuntur; a(utem) a 
dieta ingrediendi le/ge medieus cum(h) multum gravis infirmiltatis 
exegerit. Qui non absque duobus sociis I honestis de familia mona
sterii introdu/cantur, nec ab invieem intra monasterium I separen
tur. Necnon et illi, quos occasione incendii vel ruine seu alterius pe-

(a) sororibus: la sillaba ro aggiunta in interlinea. (b) ex sororibus: la sillaba ro ag-
giunta in interlinea. (c) pecierit: la prima e sovrapposta ad una a 
orlgmaria. (d) singlis: cosi nel testo, senza segno abbreviativo sulla I, in luogo di singu-
liso (e) a conventum: così nel testo, col segno abbreviativo della nasale sulla 
u. (f) tune: corretto su eu, del quale utilizza le aste, con raggiunta di e e del segno ab-
breviativo della nasale. (g) tegnat: cosi nel testo in luogo di tegant. (h) eum: la m 
finale seguita da rasura. 
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riculi vel dis/pendii seu pro tuendis a violencia quo/rumlibet mona
sterio vel personis, aut pro / aliquo opere exercendo, quod conmo
de extra mo/nasterium fieri non potest, necessitas exegerit / introi
re. Qui omnes expedito suo ministe/rio vel inminenti necessitati 

c.2Ov satisfacto / per ipsos exeant sine mora. Nulli tamen / / persone ex
tranee intra monasterii clau/suram liceat conmedere vel dormire. / 
Set ex si quis de sante Romane Ecclesie / cardinalibus ad aliquod 
monasterium / huius religionis aliquando venerit, et in/tra clausu
ram voluerit ingredi, cum reve/rencia quidem et devocione susci
piatur, / set regetur ut cum paucis sociis de/beat introire. Liceat 
quoque generali / ministro ordinis fratrum Minorum, quando / ibi
dem celebrare voluerit, vel proponere / verbum Dei, cum quatuor 
vel quinque fratribus / ipsius ordinis intra clausuram ingredi / mo
nasterii, si quando ei videbitur expedire./ Alius autem prelatus cui 
aliquando forte de licen/cia Sedis Apostolice vel dicti cardinalis 
intra/re licuerit(a), duobus vel tribus tantum reli/giosis et honestis 
sociis sit contentus.l Quod si forte pro benediccione vel 
consecra/cione sororum, vel eciam alio modo con/cessum fuerit 

c.21r alicui episcopo missam interius(b) / / aliquando celebrare, quam 
paucioribus et honestioribus / potuerit contentus sit sociis et mini- , 
stris, et / hoc quoque ipsum alicui rarius concedatur./ Nulla tamen 
locatur omnino cum aliqua per/sona de ingressis, nisi modo predic
to, pre/sentibus duabus vel tribus sororibus(c) sive / infirma sive sa
na. Illud sane precipue cavea/tur ut hii quibus ali quando conces
sum solumodo / fuerit vel data licencia in monasterium / ingredi 
non aliter admictantur, nisi abbatisse et so/roribus visum fuerit ex
pedire; cum ex huius/modi concessionibus vel licenciis abbatissa 
vel / sorores eos admittere non cogantur, et / ut sint tales de quo
rum verbis et moribus / necnon vita et habitu hedificari valeant 
in/tuentes et materia iusti scandali exinde / nequeat generari. Super 
concessione vero / vellicencia ingressus huiusmodi ad om/ne ambi
guum removendum Apostolici / apices vel dicti cardinalis patentes 
/ lictere hostendantur. 
Qualiter serviciales emitantur(d)./ / 

c.21 v .xix. De servicialibus vel sororibus, que / semper manere clause si-

(a) licuerit: dopo la c è stata cancellata con un tratto obliquo una i. (b) interius: pri-
ma della i iniziale è stata erasa una lettera. (c) sororibus: la sillaba ro in 
interlinea. (d) emitantur: nella rubrica, alquanto sbiadita, potrebbe legger si anche imi
tantur, ma nel margine destro è scritto in caratteri più piccoli, corsivi, da mano coeva, qualiter 
serviciales sororum emitant, e nella c. 2v troviamo emitantur. 
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cut alie non / tenentur, districcius volumus observare ut / sine li
cencia nulla claustrum egrediantur. Et / que (e)mictuntur honeste 
sint et convenientis eta/tis ac religiosi et maturi aspectus et 
callciamentis honestis; tam ipse quam sorores ille quas / aliquando 
emicti contigerit pro casibus supradictis cali ciatis incedant<a). Cete
ris eciam intus manen/tibus si voluerint liceat istud idem. 
Egredi/entibus vero assignetur certus terminus / redeundi, nec ali
cui ipsarum conceditur extra mona/sterium sin e speciali licencia 
comedere, bibere / vel dormire, neque ab invicem separari velloqui 
/ alicui in secreto seu capellani monasterii vel / conversorum domi
cilium introire. Et si aliqua contra/rium fecerit graviter puniatur. 
Et solite veant(b) / ne ad loca suspecta divertant, vel cum personis / 
male fame familiaritatem habeant, nec in suo / reditu secularia 
vel(c) inutili a sororibus reffe/rant, per que disolvi valeant vel turbari. 

c.22r Et / / quandiu extra fuerint taliter studeant se habere / quod de 
conversione honesta ipsarum hedifica/ri valeant intuentes. Et quic
quid eis pro / se vel pro aliis datum fuerit vel promissum / resignent 
et renuncient abbatisse vel cui in hoc comi/serit vices suas. 
Qualiter capellanus conversi sororum / vivere debeant(d) • 
• xx. Capellanus si voluerit se monasterio(e) / obligare, et aHi qui 
monasterii con/versi esse voluerint, et abbatisse et conventui vi/sum 
fuerit eos reeipere, anno probaeionis / elapso promictant(t) obe
dienciam abbatisse vo/ventes Ioei stabilitatem et perpetuo vivere / 
sine proprio et in castitate. Tunicas de re/ligioso et vili panno tam 
precio quam colore iux/ta eorundem indigenciam habere valeant / 
sine capucio, ,quarum manice breves sint et / stricte tantummodo 
circa manus. Longitu/do autem tunicarum sit talis a villa(g) pedum 
distet / spacio quatuor digitorum. Capellanus tamen / habere pote
rit longiorem. Pro cingulo vero / corrigiam honestam habeant cum 

c.22v cultello, / / caparonem eciam cum capucio super tunicas por /tent, 
cuius longitudo genu aliquantulum tran/seat et amplitudo usque ad 
cubitum protenda/tur. Minoris tamen lactitudinis caparro/nem si 
voluerit habere poterit capellanus. Qui capa eciam honestam uti 
poterit vel man/tello post collum vel ante pectus hinc inde 
con/nexo. Superiores autem tunice et longum / capueium necnon 

(a) incedant: dopo la i, col segno abbreviativo della nasale, è stata erosa una 
c. (b) veant: così nel testo, con an corretto su lettere poco chiare, in luogo di 
caveant. (c) vel: in alto, sulla v, una sbavatura d'inchiostro. (d) vivere debeant: 
a destra oltre il rigo. (e) monasterio: corretto su in cansterio (cfr. c. 3r). (f) pro-
mictant: lo c corretta su una t. (g) villa: cost' nel testo, in luogo di cavilla. 
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et capellani cappa et mantel/lus non sit de albo vel penitus nigro 
panno. Ves/titi eciam iaceant et camiseis lineis non utantur./ Cal
ciamenta ampIa et alta et antefixa cum ca/ligis habeant, et femora
lia portent; capillos / suos usque ad aures certis temporibus 
tonde/ant in rotundum. Officium divinum faciant ut / sorores, ex
ceto quod conversi ad officium beate / Virginis et mortuorum mini
me teneantur. / Ieiunium servare debeant ut sorores. Liceat ta/men 
abbatisse super ieiunio regula cum eis estus,/ vel itineris, aut laboris 
alterius seu alia(a) quamvis(b) / racionabili et honesta causa miseri-

c.23r corditer / / dispensare. Informacione eciam et correccioni / visita
toris capellanus, et conversi per omnia sint / subiecti, cui in hiis, 
que ad visitacionis officium perti/nent, teneantur firmiter obedire. 

De procuratore monasterii / et eius officio.! 

.xxj. Pro possessionibus et redditibus monasterii modo debito 
per/tractandis, procurator unus prudens pariter / et fidelis in sin
gulis monasteriis vestri ordinis / habeatur. Qui per abbatissam et 
conventum constitui / et admoveri debeat, sicut videbitur expedire. 
Hic / vero taliter institutus de omnibus sibi conmissis / receptis pa
riter et expensis abbatisse, et tribus aliis / sororibus ad hoc per con
ventum specialiter assignatis, / et visitatori cum voluerit racionem 
redere tene/atur(c). Et nichil omnino de rebus monasterii vindere(d),I 
conmutare, obligare vel alienare quoquo modo va/leat, nisi de licen
cia abbatisse pariter et conventus./ Et quicquid contra(e) hoc acten
tatum fuerit, irritum / decernimus et innane. Possit tamen de 
mobi/libus parum valentibus aliqua parva ex causa licita / de abba-

c.23v tisse licencia interdum aliis elargiri. Possit / / eciam per visitatorem, 
cum expedire videbitur, amo/veri.! 

De abbatissa et eius officio.! 

.xxij. Elecio abbatisse libere(O pertineat ad conventum.! Confirma
cio vero fiat per cardina/lem cui fuerit iste ordo comissus vel aucto
ritate / ipsius. Studeant autem sorores talem eligere que / virtutibus 
polleat et santis(g) mori bus presit / pocius(h) quam officio(i), et que 

(a) alia: ia aggiunto nel margine destro. (b) quarnvis: così nel testo, in luogo di qua-
viso (c) teneatur: lo a su rasura. (d) vindere: sulla i è stato aggiunto un occhiello 
per trasformarla in e. (e) contra: in interlinea. (f) libere: la efinale aggiunta suc-
cessivamente dalla stessa mano. (g) santis: la sfinale aggiunta da mano diversa più tar-
da. (h) pocius: su rasura. (i) officio: la o finale scritta su u con segno abbreviati-
vo della nasale. 
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comunitatem servet in / omnibus, ut eius exemplo provocate soro
res / ex amore magis ei obediant quam timore. Que / singularibus 
amoribus careat, ne dum in parte / plus diligit in toto scandalum 
generet. Con/solet afflictas, sit refugium tribulatis, ne si / apud 
eam remedia defuerint sanitatum despe/rantes morbus prevaleat 
infirmis. Que humi/liter et caritative visitet, et corrigat sorores / 
suas non precipiendo eis aliquid, quod sit contra / animam suam et 
vestre confessionis formam, non / sit preceps in precipiendo, ne ex 
indiscrecione precepti / ponat peccati laqueum aiabus(a). Cui po
stquam confir /macionem receperit, quandiu in officium permanse-

c.24r rit, sol /rores universe necnon et familia exterior / monasterii pa
reant et hobediant diligenter.l Semel in ebomada ad minus abbatis
sa sorores / suas pro ipsarum monicione, ordinacione ac 
re/formacione teneatur ad capitulum convoca/re. Ubi secundum 
expressionem plubicarum(b) et comu/nium negligenciarum atque 
cuiparum pene misericor / diter imponatur. Conferat eciam cum 
omnibus sororibus / suis de hiis que occurrerint(c) pro sui 
monaste/rii utilitate hac honestate tractanda. Sepe / enim dominus 
quod melius est iuniori revelat. Nullum / honerosum vel grave vei 
debitum contrahat, nisi / per procuratorem de comuni consensu so
rorum, cum / manifesta necessitas hoc requirat. Reddat / et de re
ceptis et expensis semei ad minus / singulis tribus mensibus coram 
conventu, vei / saltem quatuor sororibus ab eadem ad hoc speciali
ter de/putatis debitam racionem. Officiales monaste/rii instituat de 
consilio et assensu conventus / vei maioris partis ipsius. Sigillum 

c.24v vero / conventus custodiri faciat et servari secundum / / ordinacio
nem conventus eiusdem. Et omnem / licteram dirigendam ex parte 
conventus, prius / coram conventu in capitulo lectam et aprobatam 
/ a maiori parte sororum, ibidem coram omnibus / faciat sigillari. 
Nulla eciam soror aliquas lic/teras dirigat sive recipiat, nisi primo 
eas / abbatissa legat, vel sibi ab alia ad hoc constituta / legantur. 
Studeant insuper abbatissa sorores re/conciliare, si aliquas ad invi
cem ex aliqua causa / vei occasione contigerit conturbari. Soror / ve
ro illa que verbo vel signo occasione turbai cionis vel scandali alteri 
dederit, statim ante/quam offerat munus(d) oracionis sue Domi-

(a) aiabus: così nel testo, col solo segno abbreviativo di us dopo la b finale, in luogo di ani
mabus. (b) plubicarum: così nel testo, in luogo di publicarum. (c) occurerint: il se
gno abbreviativo della nasale aggiunto successivamente. (d) munus: corretto su minus nel 
modo seguente: la uformata dall'asta della i e dalla prima asta della n, la nuova nformata dalla 
seconda asta della n originaria e da un tratto del segno abbreviativo di uso Quest'ultimo è rifatto. 
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no, veniam / petens a sorore quam offendit coram ea humi/liter se 
prosternat rogans(a) ut intercedat pro / se ad Dominum, quatenus 
sibi culpam indulgeat quam / conmisit. Illa vero memor verbi Do
mini nisi dilmiseritis ex cordibus vestris nec pater vester celestis / 
dimittet nobis(b) liberaliter iniuriam remictat so/rori veniam postu-

c.25r lanti. Monemus sorores omnes / / et ortamur in domino lesu Chri
sto ut caveant ab omni su/perbia, vanagloria, invidia, avaricia, cu
ra et / sollicitudine huius seculi detraccione, mur /muracione, dis
sensione et visione ac omni vii cio per quod possint displicere(c) in 
occulis veri sponsi. Sed / magis sint sollicite coram Deo servare in
teriorem / et exteriorem in omnibus puritatem, ac semper / invicem 
habere mutue dileccionis unitatem,/ que est vinculum perfeccionis, 
ut in ea radicate / et fundate possint ad animi domini nostri lesu 
Christi / nupcias cum prodentibus(d) virginibus introire. 

Quod nulla ex(e) / sororibus accedat ad romanam ecclesiam perso
naliter.! 

.xxiij. Ad hec, ut dispendiosis(f) discursibus materia / subtrahatur, 
in virtute obediencie sub / pena excomunicacionis quam ispo 
facto(g) transgredien/tes vel (vel)(h) non parientes incurrant, distric
te pre/cipimus ut, exceptis dumtaxat servicialibus mo/nasteriorum 
illorum locorum in quibus romana fue/rit(i) ecclesia constituta(l) 
quandiu ibi residencia / fecerit, nulla abbatissa, soror aut servicialis 

c.25v pro/ / necessitate nulla vel causa ad Sedem Apostolicam / persona
liter veniat vel accedat, nisi super hoc per apos/tolicos apices vel 
dicti cardinalis patentes licte/ras alicui specialis licencia conceda
turo 

De visitatore / et officio.! 

.xxiiij. Monasteria huius religionis(m) / per visitatores, qui autorita
tem formam / et modum a cardinali, cui fuerit a Sede Apostolica / 

(a) rogans: la s finale aggiunta dopo. (b) nobis: così nel testo in luogo di vobis. 
(c) displicere: la sillaba ce aggiunta su rasura col segno abbreviativo di 

er. (d) prodentibus: così nel testo in luogo di prudentibus. (e) nulla ex: nel mar-
gine destro scritto con inchiostro normale, senza colorazione. (f) dispendiosis: dios 
corretto nel modo seguente: di aggiunto su rasura, o occupa una parte della rasura e si appog
gia poi alla prima asta di una n successiva, s utilizza, prolungando la, la seconda asta della 
n. (g) facto: in interlinea. (h) (vel): ripetuto nel testo. (i) fuerit: la sillaba 
rit su rasura. (I) constituta: sulla afinale c'è il segno abbreviativo della nasale cancella
to con due trattini sbiaditi. (m) religionis: la sillaba li aggiunta in interlinea da mano 
più tarda (cfr. c. lOr). 
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vester ordo comissus, recipiant semel ad mi/nus annis singulis visi
tentur. Sane circa I visitatores huiusmodi illud est sollicite I provi
dendum, ut quicquam(a) vel generalis vel eciam I alicubi aliquando 
specialis constituendus fuerit vii sitator , talis debet constitui de 
cuius religiosa I vita et moribus noticia pIena et securitas 
habe/atur. Qui cum ad monasterium aliquod veniens fue/rit in
gressus, sic se per omnia exibeat et hostendat,1 ut omnes de bono 
ad melius provocet, et ad I Dei amorem et inter se mutuam carita
tem semper in/flamet pariter et accendat. Et quando monasterii I 
claustra ad visitandum intraverit, duos re/ligiosos socios et idoneos 

c.26r secum ducat. Qui videlilicet socii simul tnaneant et dum fuerint in
tra I claustrum ab invicem nullatenus separentur. Visitator I ante 
regula prius lecta et exposita ab abbatissa sigillum I recipiat. Quod 
ipsa sibi assignare et absolucionem acessi/onem abbatisse ministe
rio petere absolute ac libere I teneatur. Que si comunem vitam du
cere non potue/rit vel noluerit, per eundem visitatorem a suo regi
mine I absolvatur, nisi sua mora in officium ministerio 
dis/pendiosa non esset sed necessaria vel evidenter utilis I apareret. 
Absolvatur eciam per eundem si alias non ydo/nea vel insuffiens(b) 
ad monasterii regimen vide/retur. Et hoc fiat secundum formam et 
modum quos I a cardinali supradicto receperit visitator, qui I tam 
de ipsius àbbatisse quam sororum statu et observancia I sue religio
nis ab om(i)nibus(c) generaliter et specialiter I a singulis inquirat stu
diosius veritatem. Et I ubi aliquid reformandum vel corrigendum I 
invenerit, zelo caritatis et amore iusticie eum I diserecione eorrigat(d) 
et reformet tam in capite I quam in menbris, sieut melius viderit 

c.26v expedire.l Exeessus autem qui fuerit sufficienter(e) correetus I I a 
visitatore iterum nullatenus eorrigatur. Quod I si aliquid tale sibi' 
oecurrerit quod per se nequeat I emendare ad superiorem refferat, 
ut corrigatur I sicut expedit eius consilio ac preceto. Cave/at autem 
abbatissa ne a se vel ab aliis sororibus I status sui monasterii visita
tori aliquatenus I abscondatur, quia malum esset indicium et 
offen/sa graviter punienda. Immo volumus et manda/mus ut ea, 
que seeundum vite sueformam et regula/rem observanciam statuen
da vel emendanda I fuerit publice aut privati sicut melius fueritl 

(a) quicquam: il segno abbreviativo superiore di quam è prolungato orizzontalmente con 
inchiostro diverso. (b) insuffiens: così nel testo in luogo di 
insufficiens. (c) om(i)nibus: così nel testo in luogo di omnibus. (d) corrigat: la t 
in interlinea. (e) sufficienter: la sillaba ci aggiunta in interlinea. 
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faciendum, visitatori diligenter suggerant et pro/ponant. Cui te
neantur in omnibus que ad officium visitai cionis pertinent firmiter 
obedire. Que autem aliter / fecerint a visitatore tam abbatissa 
quam alie debite / prout convenit puniatur. Omnes autem tam ab
batissa / quam sorores considerent et caveant diligenter ut / nichil 
aliud quam amor divinus et suarum soror~m I correccio ac mona
sterii reformac(i)o eas mone/atad loquendum. Modum autem 10-
quendi visitator / custodiat supradictum, ut videlicet cum 

c.27r omnibus l/aut cum pluribus loquatur vel secrete cum una, aliis ta
men ad / minus duabus im(a) aspectu eius non longe sedetibus(b),I 
ut per omnia bone fame integrita(ti)s(c) conservetur, nisi / ad locu
torium cum una vel pluribus loqui voluerit,l de hiis que ad offi
cium suum pertinere noscinctur(d). Idem I eciam visitator tam ca
pellanum quam conversos et / ceteros de familia extrinseca mona
sterii visiltet, et in eis corrigat et reformet que correccionis / et re
formacionis officio noverit indigere, pe/nas tamen amocionis per
petue a monasterio licen/ ciando professos ad alia monasteria vel 
ordines,l sicut expedire viderit, quam alias prout culpe gra/vitas et 
qualitas exegerit imponendo. Ut autem / non graventur monasteria 
in expensis et visitator / omnem notam cuiuspiam suspicionis evi
tet, volu/mus omnino quod visitator de visitacionis offic(i)o / 
quam cicius conmode poterit se studeat expedire, quanto raro ab
sque sui offici dispendio poterit(e) monasterii dausu/ram intrinse
cam ingressurus.